
 1 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE  
 

privind modificarea taxei pentru autovehiculele ce transportă 

material lemnos pe drumurile comunale din comuna Mehadica   

 
Consiliul local al comunei Mehadica, întrunit în şedinţa ordinară din 29.01.2025; 

Luând în considerare: 

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Mehadica; 

- raportul elaborat de compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei comunei 

Mehadica; 

- avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Mehadica; 

- Hcl nr.46 din 31.07.2023 privind reglementarea circulaţiei pe drumurile comunale din 

comuna Mehadica  a autovehiculelor cu masa maximă autorizată de peste 7,5 tone completată 

prin Hcl nr.72/21.11.2023; 

- avizul favorabil al IPJ Caraș-Severin; 

       În conformitate cu prevederile: 

- art. 30 alin (4), art. 128 din OUG nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile 

publice, republicată;  

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.195 din 22 decembrie 2005 privind protecţia 

mediului; 

- art.4 din HG nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a OUG nr. 

195/2002;  

- art. 44 din Legea nr. 82/1998 pentru aprobarea OG nr. 43/1997 privind regimul 

juridic al drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 486 alin (2) din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- art. 2 din OG nr. 2/2001, privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările 

și completările ulterioare;         

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.c), alin.(4) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. c) art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            Art. 1. (1) Se aprobă modificarea taxei pentru autovehiculele ce transportă material 

lemnos pe drumurile comunale din comuna Mehadica, prevăzută în Anexa nr.3 punctul B la 

HCL nr. nr. 72 din 21.11.2023 privind completarea Hcl nr.46 din 31.07.2023 privind 

reglementarea circulaţiei pe drumurile comunale din comuna Mehadica  a autovehiculelor cu 

masa maximă autorizată de peste 7,5, de la 5 lei/mc la 15 lei/mc. 

                       (2) Modificările prevăzute la art. 1 se aplică începând cu luna ianuarie 2025. 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA MEHADICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEHADICA 

 



 2 

           Art. 2. Celelalte prevederi ale HCL nr. nr.46 din 31.07.2023 privind reglementarea 

circulaţiei pe drumurile comunale din comuna Mehadica  a autovehiculelor cu masa maximă 

autorizată de peste 7,5 tone,  rămân neschimbate. 

             Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează compartimentul de resort din cadrul 

Primăriei comunei Mehadica. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică și se aduce la cunoștiință publică prin grija 

secretarului general al comunei Mehadica, comform prevederilor legale. 

 

 

 

Nr. 7                                 

Data 29.01.2025  
                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               p.SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

PEPA GHEORGHE                                                           GHERGHINESCU ANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de _______ voturi pentru, un nr. de ______ voturi împotrivă şi un 

nr. de ______ abţineri; consilieri prezenţi ______ din totalul de _______,voturile exprimându-se prin vot deschis. 


